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Š I B E N I K
srijeda,

11. k o lo v o z a -1954. 
Izlazi tjedno  

God. III. Broj 105 
Cijena 10 dinara

12. kolovoza 1941. Raspisani su izbori za odbornike Vijeća proizvođača

KOTARSKA IZBORNA KOMISIJA 
VEĆ VRSI PRIPREME

P rije  trinaest godina na  poziv 
svoje Kom unističke pa rtije  otiš­
la  je  iz našega grada prva grupa 
šibenskih partizana, da  se bori 
protiv  fašističkih okupatora i 
njdhovi'h ustaških slugu.

Bilo ih je  31.
Odgojila ih  je P a ra ija  i SKOJ. 

Bili su radnici i đaci. L jubav 
prem a svom narodu i slobodi, 
bila je  njihova osnovna odlika. 
Žarko ljubeći jedno iz dna duše 
mrzili su drugo: mrzili su faši­
zam i ugnjetavanje.

Otišli su svijesni opasnosti 1 
teškog života ratn ika, na kojeg 
se okom ljuje silna fašistička 
m otorizirana snaga, i za kojim  
se za Jud in  novac šu ljaju  sjene 
izroda. Iako iznenađeni i ra tu  
nevični u prvom  boju  pokazali 
su, da su dostojni ratnici slobo­
de.

O tišli su da pomognu sprskoj 
braći, koju su ustaše, prljajući 
hrvatsko ime, počeli da  zvjer­
ski istrebljuju. Zajedno su kro­
čili kroz dolbro i zlo. Naporom, 
pjesmom, k rv lju  i životima 
stvarali .su zajedno novu Jugo­
slaviju, ravnopravnu zajednicu 
b ratsk ih  naroda.

O tišli su  da naša zem lja bude 
slobodna od okupatora, ali i slo­
bodna od svih izrabljivača, da  u 
njoj v lada radni narod, da bude 
socijalistička.

Iz m alih partizanskih grupa 1 
odreda širom Dalmacije, H rvat­
ske, širom čitave Jugoslavije 
razvila se moćna Narodnooslobo- 
dilačka vojska, ko ju  je  podrža­
vao općenarodni Narodnooslo- 
bodilački k o k re t’ pod vodstvom 
Kom unističke p artije  i  druga 
Tita.

Za prvom  našom partizan ­
skom grupom  slijevale su se 
stalno nove grupe boraca iz na­
šeg grada i kotara, stotine, ti­
suće.

Od prve grupe malo ih je o- 
stalo živih. Njihov prim jer ro­
doljublja  i junaštva  ostao je 
tra jn o  nadahnuće novim poko­
ljenjim a.

Prvoj partizanskoj grupi p ri­
pada tra jn a  slava, i zahvalnost 
našega grada.

Nedavno je  Sabor N arodne re ­
publike H rvatske raspisao opće 
izbore za odbornike Vijeća proiz­
vođača narodnih odbora ko tara  i 
gradova za dan 24. listopada 
1954. godine.

To su po redu drugi izbori u 
našoj 'Republici za odbornike 
Vijeća proizvođača. P rv i izbori 
su održani 14. prosinca 1952. go-s 
dine. Novina je ovih izbora u to­
me, da se vijeća .biraju neposred­
nim  putem  za razliku od prošlih 
izibora, kada su  odbornici za 
pojedina vijeća bili b iran i putem  
izbornih tijela . Važnost ovih 
vijeća je  u tome, što će se o- 
na saobražiti sa našim  novim 
privrednim  propisima i zadaci­
ma.

Maršal Tilo kumovao 
M o r o  djetetu seljaku 

gjem P M e n n
U nedjelju  je predsjednik Re­

publike drug Tito preko svog 
izaslanika, narodnog zastupnika 
Pere  Škarica kumovao devetom 
d jete tu  seljaka Ivana Bogdana u 
Prhovu (Burnji Primošten).

Narod je izaslaniku druga Ti­
ta priredio svečan doček. Pred  
kućom sretn ih  roditelja, koja je 
bila iskićena zastavam a i zeleni­
lom, om ladinka Neda Bogdan 
toplo je  pozdravila izaslanika, 
predavši m u cvijeće. Uz -malu 
svečanost i prisustvo velikog 
broja m ještena izaslanik je pre­
dao roditeljim a djeteta  darove 
druga Tita.

Izborna .komisija u kotaru  Ši­
benik već je  počela radom. U 
čitavom  kotaru  bit će izalbrano 
50 odbornika, od čega će grupa 
industrije, trgovine i zanatstva 
brojiti 42, a grupa poljoprivrede 
8 odbornika. P rv a  grupa imat 
će 24 izborne jedinice, a druga 
8. Ziborovi birača trebaju  se odr­
žati najkasnije  do 20. kolovoza
o. g.

Sve privredne organizacije ko­
je  im aju više od 20 birača tre­
bale su do 10. o. mj. imenovati 
kom isije za izradu biračkih spi­
skova. Te komisije treba da u 
roku od 10 dana, t. j. do 20 o. 
mj. sačine b iračke spiskove, a 
zatim  ih izlože u svojim  prosto­
rijam a na uvid svim biračima. 
Svaki birač ima pravo da stavi 
prigovore. Spisak stoji izložen tijl 
dana, kroz koje vrijem e komi­
sija može da rješava eventualne 
prigovore. 24. o. mj. komisije su 
dužne da svoje bira&ke spiskove 
dostave Kotarskoj komisiji za bi­
račke spiskove, radi konačnog 
rješenja o prigovorima, te potvr­
đ ivanja b iračkih  spiskova. Na­

kon završenog posla birački spi­
skovi će biti vraćeni odnosnim 
kom isijama pri privrednim  orga­
nizacijam a. Nakon potvrde (bi­
račkih spiskova od Kotarske 
komisije, u njim a se ne sm iju 
više vršiti bilo kakova brisanja, 
a niti upisivanja novih lica. Za 
privredne organizacije koje im a­
ju m anje od 20 birača, biračke 
spiskove sastavlja nadležni Na­
rodni odbor općine.

I ovom prilikom  potrebno je 
skrenuti pažnju privrednim  o r­
ganizacijama na to koga b ira ju  u 
nova vijeća proizvođača. Svaka­
ko da treba b irati one dru ­
gove, kojima na srcu leži so­
cijalistička izgradnja naše zemlje 
i koji će zdušno izvršavati sve 
postavljene zadatke. P ri tom  ne 
bi se smjelo mimoići one d ru ­
gove i drugarice koji su se u  sa­
dašnjim  vijećim a proizvođača 
pokazali sposobni i kao takovi 
zreli za uspješno rješavanje svih 
problema, na koje su nailazile 
mnoga privredne organizacije na 
našem kota na u toku protekle 
dvije godine.

Dr. Ivan Ribar 
među svojim biračima

Za vrijem e svog petodnevnog 
boravka naš zastupnik u S a­
veznom vijeću narodne skupšti­
ne dr. Ivan R ibar posjetio je  bi­
rače na otocima Z irju  i K apri- 
ju, te u  Đevrskama i Varivoda- 
ma.

Z irje i K aprije  posjetio je u 
petak 6. o. mj. zajedno sa narod­
nim zastupnikom Sabora drugom

S a sttslanka rukovodilaca poduzeća

Uočene nepravilnosti 
trebalo bi otkloniti

Šibenik — G radska vijećnica

U dvorani Mjesnog sindikalnog 
vijeća održan je  u  prošli petak 
sastanak sa rukovodiocima podu­
zeća, na kojem  je  raspravljano o 
nepravilnostim a pri upošljavanju 
radnika i službenika u gradu i 
na koji način poboljšati to sta ­
nje.

Drugovi Slavo Radin, pred­
sjednik MSV i P e tar Rončević, 
predsjednik NO-a gradske opći­
ne  iznijeli su, između ostalog, da 
je  u našim  poduzećima zaposlen 
bez neke osobite potrebe veći 
broj penzionera, što otežava ili 
pak onemogućava uposlenje onih 
lica kojim a je  to potrebno. I r a ­
nije  na sličnim  sastancim a to pi­
tanje je  postavljano na dnevni 
red, ali se uprave poduzeća nisu 
pridržavale donijetih zaključaka.

Ne vodi se briga o om ladinci­
ma, koji su  tek  završili zanat. 
Oni nisu u  stanju, što je  i  ra ­
zumljivo, da  u rad u  pruže ono, 
što može jedan iskusniji radnik, 
i zbog toga ih  sei jednostavno 
otpušta s posla. Takav postupak 
nastoji se opravdati nekim  mo- 
m entanim  i uskim  interesima, 
poduzeća, m eđutim, očito je  da 
takav odnos prem a mladim rad­
nicim a nanosi veliku šte tu  našoj 
privredi.

Također je istaknuto, da  se ne 
vodi računa o postojanju Biroa 
za posredovanje rada. Uvedena 
je  štetna praksa da se radnici i 
službenici p rim aju  na posao i ne 
p itajući za m išljenje tu  ustano­

vu. Zbog toga se i događa da u 
radn i odnos često ne mogu stu­
piti lica koja inače posjeduju sve 
potrebne kvalifikacije.

U diskusiji je, između ostalog, 
■rečeno da bi trebalo  pojačati 
odgovornost rukovodilaca podu­
zeća u  vezi s tim  pitanjim a. Ne 
bi se smjelo dogoditi, kao što je 
to do sada bio slučaj da se iz 
sastanka u  sastanak rasprav lja  o 
jednom  te  -  istom pitanju, a u  
stvari se ne poduzme ništa ili 
skoro' ništa za njihovo rješava­
nja. iNa pr. bespotrebno upoš­
ljavan je  penzionera već je odav­
no moralo b iti skinuto s dnev-' 
nog reda.

Osnovana je  kom isija koja će 
najprije  pregledati stan je  u po­
duzećim a u  vezi onih p itan ja  o 
kojim a se raspravljalo  na sa­
stanku, a  zatim  će ona dati kon­
kretne  prijedloge za njihovo rje ­
šenje.

Šibenik — Putnička obala

I r iu m f zem alja  
Ankarskog sporazuma

Perom  Skaricom. Sastanku u  Zir­
ju  prisustvovalo je oko 400 bi­
rača. Najviše se raspravljalo  o 
gradnji obale. U K apriju  je  dr. 
Ivan R ibar održao uži sastanak 
sa predstavnicim a vlasti, SSRN i 
zadruge. Raspravljalo se o grad­
nji uljarne.

U nedjelju dr. Ivan  R ibar za­
jedno sa narodnim  zastupnikom  
Sabora drugom  Nikolom Spiri- 
ćem posjetio je  Đevrske i Vari- 
vode. U Đevrskam a se sakupilo 
oko 200 birača. Razgovarano je  o 
potrebi izgradnje Vinarskog po­
druma. U Varivodam a je  bilo 
prisutno oko 180 birača.

Pored razgovora o lokalnim  
problemima, birači su postavlja­
li i druga opća pitanja, na  koja 
im je dr. R ibar odgovara«.

Dr. Iv an  R ibar otputovao je u 
ponedjeljak.

P rije  dva dana potpisan je  na 
Bledu ugovor o savezu, političkoj 
suradnji i uzajam noj pomoći iz­
među Grčke, Turske i Jugosla­
vije.

To je velika pobjeda triju  
zem alja na  putu tra jn e  m eđu­
sobne suradnje, koja će se od 
sada sve jače razvijati. Jam stvo 
za to pružaju zajednički interesi 
i velika politička m udrost kojom 
su i do sada razvijani odnosi 
m eđusobne suradnje.

N ikakove m akinacije sa stra ­
ne nisu mogle ni om esti ni spri­
ječiti ovo veliko djelo.

V jerne načelima Povelje Ujedi­
njenih naroda tr i zem lje udružuju, 
svoje snage radi očuvanja svoje 
nezavisnosti i m ira n »  Balkanu. 
Agresivnim tendencijam a protiv 
B alkana postavljena je  snažna 
prepreka. Evropa je  dobila oslo­
nac, prim jer i podstrek kako 
treba rješavati pitanja zajednič­
ke obrane i šire  suradnje na 
svim područjima.

Novi ugovor samo je  logički 
nastavak A nkarskog sporazum a 
od 28. veljače 1953. godine, koji 
ostaje na snazi, ukoliko n ije  iz­
m ijenjen odredbam a sadašnjeg 
ugovora.

Prem a novom ugovoru strane 
ugovom ice su se suglasile, »da 
svaku oružanu agresiju  protiv 
jedne ili više od njih  na  m a kom

f,Lado“ državni ansambl 
pjesama i igara gostuje 

u Šibeniku

krstarenje po Jadranu
Poslovnica '»Putnik« u Šibe­

n iku organizirala je ovih dana 
brodom  »Jastog« 20-dnevno k r­
sta ren je  po Jadranu . Na ovaj iz­
let pošla je jedna m anja grupa 
turista  iz Francuske uz p ratn ju  
vodiča, gdje će posjetiti Split, 
Trogir, K ornatska otočja i sla­
pove Krke.

16. i 17. ovog mjeseca gostuje 
po prvi p u t u  našem gradu »La­
đo« državni ansam bl pjesam a i 
igara NRH. Ovo gostovanje 
predstavlja za Šibenik jedan i-  
zuzetan ku ltu rn i doživljaj. Naši 
građani će prvi puit im ati p rili­
ke da vide naše narodne pleso­
ve u visokoj um jetničkoj obrad­
bi i izvedbi.

»Lađo« je  profesionalno u m je t­
ničko tijelo osnovano 1948. go­
dine kao Državni ansam bl na ­
rodnih pjesam a i plesova. Oko 
40 članova profesionalno se ba­
ve studiranjem  narodnih pleso­
va i  pjesam a pod rukovodstvom 
stručnih koreografa Zvonka L je- 
vakovića i Ane Maletić. Pjesm e i 
plesovi koje izvode članovi »La­
đa« mjsu vijerne kopije narod­
nih pjesam a i plesova. Njihovi 
osnovni elem enti potekli su iz 
naroda, dok je postava, i scenska 
i plesačka, rezultat studije, u- 
m jetničke analize i rada koreo­
grafa.

dijelu njihova terito rija  sm atra­
ju  kao agresiju  p rotiv  sve tr i 
strane ugovomice«.

Novi ugovor predviđa usta ­
novljenje stalnog savjeta, koji 
će sačinjavati m inistri vanjskih 
poslova i po potrebi, tj. prem a 
situaciji i prirodi p itan ja  ko ja  
će se razm atrati, i  drugi Slanovi 
vlada zem alja ugovom ica. S tal­
ni savjet je  zam ijenio konferen­
ciju m inistara vanjskih  poslova, 
koja je  b ila  ustanovljena <Ankar- 
sldm ugovorom.

Na Bledu je  objavljen  i me­
m orandum  o balkanskoj savjeto­
davnoj skuštini, koja će b iti sa­
stavljena od jednakog broja 
predstavnika triju  zemalja, a 
koje 6e odrediti njihovi p a rla ­
m enti iz reda svojih članova. 
S ta tu t skupštine b it će naknad­
no izrađen.

2a graf i katar

Do koje je visoke um jetničke 
visine došao ansambl »Lađo« 
najbolje govore uspjesi koje je 
postigao na  brojnim  turnejam a u  
zem lji i inozemstvu. Dvorane u  
kojim a on održava svoje p rired­
be uvijek su prepune i odjekuju 
od oduševljenja publike. Svoj 
najveći uspjeh postigao je  ne­
davno na m eđunarodnom  n a tje ­
canju u  Langollenu u  Engleskoj, 
gdje je  u vrlo jakoj konkurenciji 
zauzeo prvo mjesto.

Jedan  od naijpriznatdjih k riti­
čara plesne um jetnosti u Engle­
skoj Arnold Haskell izjavio je 
nakon što je  vidio plesove »La­
đa«: »Bogatstvo motiva i snaga 
ovog ainsamn|bla m oraju  osvojiti 
čitav svijet. Ja  sam  oduševljen«.

»Lađo« dolazi u  Šibenik posli­
je  trium faine tuirneje duž ja ­
dranske obale. Gostovanje je u 
organizaciji Saveza kulturno-pro- 
v jetn ih  društava.

■Kako uskoro predstoji stva­
ran je  jedinstvenog odbora Soci­
jalističkog saveza za grad 1 ko­
tar, to se je  9. o. m j. prišlo osni­
van ju  i zajedničkih komisija, i 
to za ideološko-politički rad, za 
masovne i  društvene organizacije 
i komisije za žene. Na sastanku 
obaju sek retarija ta  SSIRIN kojem 
su prisustvovali i predsjednici 
dosadašnjih komisija, izvršen je 
izbor članova za sve tr i kom i­
sije.

Odlučeno je, da komisije u  
roku od osam dana održe sa­
stanak na kojem  će se izabrati 
predsjednika, razm otriti dosa­
dašnji rad  i na  k ra ju  predvidjeti 
konkretne m jere za daljn je  d je­
lovanje.

U srpnju preko 
1200 turista

Prošlog m jeseca boravilo je  u  
Šibeniku preko 1200 dom aćih i 
s tran ih  turista. Gostiju iz unu­
trašnjosti zem lje bilo je  1038, od 
toga iz NR H rvatske 621, Srbije 
259, Slovenije 102, Makedonije 34 
i NR Crne Gore 22. Kroz isto 
razdoblje bilo je  1768 noćenja. Od 
181 stranog turiste  u najvećem 
broju bili su zastupljeni oni iz 
Zapadne Njemačke, Francuske, 
Engleske, Belgije i Holandije. 
Za razliku od lipnja o. g. u m je­
secu srpn ju  broj gostiju se pove­
ćao za oko stotinu.
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Privredni kriminal Ne igrati se tuđim životima
To se baš ne mora događati

(Napadaji na društvenu imovi­
nu  vrše se u  raznim  vidovima. 
Pojavu vršenja krivičnih djela u 
privredi, kao na prim jer: ošte­
ćenje općenarodne imovine ne­
savjesno i nemarno vršenje služ­
bene dužnosti, koje prouzrokuje 
oštećenje i razvlačenje te imo­
vine, pronevjere ili prisvajanja 
povjerene imovine u  ličnu ko­
rist i razne druge vidove kojim 
se nanosi šteta  društvenoj imo­
vini — nazivamo — privredni 
kriminal.

I u našem gradu, mi smo bili, 
a  nažalost još uvijek smo svje­
doci, kako neki pojedinci, u- 
p ravljani negativnim pobuda­
ma, takoreći iz ibusije vrebaju 
na društvenu imovinu, koja im 
je povjerena na  čuvanje ili u- 
pravljanje.

Evo tri slučaja.

Prisvojila novac 
od meljave

B a l j k a s  M i r j a n a ,  bivlša 
službenica poduzeća »Krka«, in­
dustrija  za preradu plodina i 
zemaljskih proizvoda, optužena je 
za krivična djela: falsifikata
službenih isprava i pronevjeru.

Ona je  prilično dugo kroz
1951., 1952. i 1953. godinu pri­
svajala povjereni joj novac.

Vršila je  naplatu m liva od po­
jedinih stranaka, nakon što bi 
žito ibilo sam ljeveno i izvagano. 
Taj posao obavljala je  putem  
blokova »uplatnica« u  duplikatu. 
Jedan prim jerak  dala ibi stranci, 
a drugi prim jerak uplatnice zadr­
žala za sebe. iNa osnovu tih  zadr­
žanih p rim jeraka pravila ibi o- 
bračun poduzeća i polagala no­
vac od u trška  u glavnu blagaj­
nu. Kod pravljenja obračuna, o- 
na ibi jednostavno unijela krive 
podatke iz uplatnice. iNa pri-

Dr. Vice lliadica
U petak  u ju tro  um ro je, na ­

kon kraćeg bolovanja, dr. Vice 
Iljadica-Grtbešić, istaknuti kul­
tu rn i i  politički radn ik  u  v re­
m enu p rije  P rvog /svjetskoga 
rata, m arkantna i s poštova­
njem sretana pojava starog i 
korjenitog Sibenčanina, jedan 
od posljednjih pripadnika s ta ­
rije  generacije narodnih bora­
ca, učesnika i svjedoka u  n a j­
značajnijim  događajima Šibeni­
ka kroz više od pola vijeka.

Dr. Vice Iljad ica rodio se 11. 
travn ja  1869. u staroj šiben­
skoj rodoljubivoj pučkoj kući. 
Njegov b ra t Dume, težak-pje- 
knik, učestvovao je sa  Antom 
Supukom  u  lju tim  borbam a sa 
talijanašim a za hrvatski karak ­
te r  Šibenika, i bratovom  se 
borbenošću zadojio i Vice. Po 
završetku gimnazijskog studija  
u  Splitu, pokojnik je početkom 
devedesetih godina prošlog vi­
jeka pošao na pravne nauke, 
studirajući najp rije  u  Zagrebu, 
a  zatim  u Pragu, igdje je  pro­
m oviran na čast doktora p ra­
va.

Dem okrat već po podrijetlu, 
odgoju, a  naročito po živome 
svom osjećaju za narod iz ko­
ga je  nikao i za tekovine mo­
dernog naipretka, dr. Iljadica 
je u Pragu zadobio nove po­
bude u  naprednoj češkoj sredi­
ni, u  kojoj je  tada blistao svo­
jim  velikim umom i snažnim 
naprednim  pokretaštvom  pro ­
fesor Toma M asaryk, kasniji 
veliki predsjednik obnovljene 
slobodne države Ceha i Slova­
ka. U ličnom kontaktu sa 
M asarykom 'Iljadica je  produ­
bio svoja napredna shvaćanja, 
izgradio se u  prvoborca nove, 
m lade generacije h rvatsk ih  in­
telektualaca, koja je  na p rije ­
lazu iz XIX. u  XX. vijek izvr­
šila korjenitu ipromjenu u  h r ­
vatskom kulturnom , književ­
nom i političkom životu. Kad 
su 1895. g., nakon paleža m a­
đarske zastave u Zagrebu, 
brojni hrvatski i  srpski studen­
ti em igrirali u  Prag, tu  je  već 
ibio Iljadica, i uz živo njego­
vo učešće započela je  akcija, 
najprije  publicistička, sa m je­
sečnicima »Hrvatska misao« i 
»Novo doba« (ovome je Iljadica 
bio izdavač i urednik) 1897. g., 
a zatim  i na  terenu, po čita­
voj domovini.

Ovi m ladi Masarykovi uče­
nici, realisti, prekinuli su  sa 
■tarom kulturnom  i političkom 
praksom: rom antiku i  blijede 
realističke pokušaje zamijeni­
la-je  u  književnosti Moderna, 
na m jesto nazdravičarstva i 
bratoubilačke borbe u ku ltu r­
ni i politički život stupili su 
sitni rad  i bratstvo  i jedinstvo 
H rvata i Srba. H rvatska je  do­
živjela svoj drugi preporod. I

oni koji nisu dijelili shvaćanja 
realista-naprednjaika nisu se 
mogli oteti valovim a novoga 
kurza.

U rodnom k ra ju  dr. Vice 
Iljadica • je  živo pregnuo da 
ostvari ideje svoje i svojih 
drugova. Već 1899. g. osnovao 
je muzičko društvo »Kolo«, o- 
kupivši oko njega brojnu ši­
bensku omladinu, osobito te­
žačku. »Kolo«, koje postoji već 
preko pola vijeka, a  kome je 
pokojnik bio prvi predsjednik i 
dirigent, a  zatim  do k ra ja  
počasni predsjednik,, brzo je 
stalo u  red naših najboljih p je ­
vačkih društava. Zaslugom dra. 
Iljadica oživjela je stara N a­
rodna čitaonica, ustrojena je 
Pučka štedionica, a 1909. g. 
osnovana Pučka tiskara.

Dr. Iljadica se brzo afirm i­
rao i na političkom polju. N je­
govi »kremenjaci« nastupali su 
kao posebna politička skupi­
na, sa izrazito dem okratskim  1 
programom, dok u svibnju 
1908. g. nije došlo do osnutka ; 
H rvatske pučke napredne 
stranke, u  koju su ušli i šiben­
ski »kremenjaci«. V  novoj 
stranci dr. Iljadica je  zauzi­
mao čast potpredsjednika. :li90'7. 
i 1908. dljadica je bio poslanič­
kim kandidatom  svojih isto­
m išljenika kod izbora za p a r- 
lam enat u  Beču i Sabor u Za­
dru.

Znatnu djelatnost pokojnik 
, je razvio i  kao pu/blicist. 1907. 
i 1908. izdavao je i uređivao 
tjednik »Kremenjak«, a od 
1911. do 1914. tjednik »Napred­
njak«. Zivo se interesirao sa 
književna stvaran ja, pa  je u  
svojoj dubokoj starosti preveo 
Ljerm ontovljev po em '»Demo­
ni«.

Nakon Prvog svjetskog ra ta  
■pokojnik se povukao iz poli­
tičkog života, posvetivši se 
svom »Kolu« te problem ima 
izgradnje novog Šibenika, a 
napose pitanjim a saobraćaja.
U danim a tuđinske okupacije 
dr. Iljad ica je  odlučno 6tao uz 
Narodnooslobodilački pokret. 
Zbog toga je  1944. g. od N ije­
maca utam ničen i uzet za tao­
ca. Narodnooslobodilački front 
za okrug Šibenik izabrao ga je 
za svoga prvog potpredsjedni­
ka.

U subotu poslije podne po­
pularnog »barba Vicu« o tpra­
tili su na posljednje počivali­
šte brojni njegovi prijatelji 1 
poštovaoci. Na pokojnikov o- 
dar položili su vijence Narodni 
odbor gradske općine Šibenik 
i ’RKUD -»(Kolo«,u im e kojega se 
nad otvorenim  grobom oprostio 
od zaslužnog osnivača društva 
lijepim 'govorom njegov pred­

sjednik K rešim ir Crnogaća.

m jer: stranka b i sam ljela 170 
kg pšenice i  platila  m eljavu za 
tu  količinu, a ona bi u  obračun 
stavila da je sam ljeveno 70 kg 
pšenice i položila iznos za uslu­
gu m eljave od 70 kg pšenice. Za 
ostalih 100 kg iznos b i zadržala 
za sebe. Ili na prim jer: ako bi 
jedna stranka m ljela više vrsta  
žitarica: pšenicu, kukuruz i  je­
čam, ona b i u  obračun stavila 
samo da .je m ljela jednu vrstu, 
u utržak za ostale vrste jedno­
stavno prisvojila u  svoju korist. 
Kroz čitavo vrijem e poslovanja 
nije se pridržavala propisa, da 
svakog d a n i predaje novac od 
u trška  za izvršene usluge u mli­
nu u  glavnu blagajnu poduzeća. 
Naprotiv, ona b i veće novčane 
iznose držala kod sebe i po ne­
koliko dana.

Gdje je  kontrola rada nad 
službenicima? Sto je 'radio 
službenik na glavnoj blagajni, 
koji nije  insistirao na tome, da 
u tržak od meljave bude predan 
svakog dana u glavnu blagajnu? 
Z ar je stajalo nešto na putu  od­
govornima, da jednom uzmu 
nekoliko blokova te  službenice i 
da stan je  uplatnica provjere sa 
falsificiranim  starijem  u njezi­
nim obračunima? Oni su bili 
dužni to da rade, jer je to sa­
stavni dio društvene kontrole nad 
općenarodnom  imovinom. ,^bog 
toga je Baljkas M irjana mogla 
tako dugo i sigurno vršiti pfb- 
nevjere, što ju je konačno dove­
lo do toga, da danas odgovara 
za iznos od 328.000 dinara.

U stvari, ni jedna kontrola 
nije bila u stan ju  da točno u tv r­
di visinu izvršene pronevjere 
kroz spomenuto razdoblje, jer 
nedostaje osnovna dokum entacija 
iz poslovanja optužene. Iznos od
328.000 dinara utvrđen je  na os­
novu postojeće dokumentacije.

Pronevjere 
pomoću lažnih 

faktura
K r s t i n  Ž i v o j i n ,  bivši 

poslovođa piodavaonicj guni; i 
obuće kom binata »Borovo«’ U 
Šibeniku, okrivljen je da je  pro­
nevjerio društvenu imovinu u 
vrijednosti od 1,300.000 dinara. 
Njegov drzak način falsificiranja 
fak tura  u cilju p ravdanja pri­
svojenih iznosa i uopće ošteće­
n ja  društvene imovine je rije ­
dak prim jer. K rstin  je svoja 
nedjela prikrivao na način, da 
n ikada možda ne bi palo na pa­
m et kontrolnim  organim a njego­
vog poduzeća iz Borova, a  ni 
drugima, da  posum njaju u  njegov 
rad. M anjak je  nastao za vrije­
me njegova upravljanja  proda-" 
vaonicom od 1952. do sm ijenji- 
vanja s dužnost i u svibnju 
,1954. godine.

K rstin  je kao poslovođa od 
1952. godine započeo sa vršenjem  
nedozvoljenih m anipulacija u 
uprav ljan ju  povjerenom m u imo­
vinom. Tada su mu se već po­
javljivali m anjkovi. Pojavili su 
se kao rezultat prisvajanja ra ­
znih novčanih iznosa u ličn u ' 
korist, nam ijenjenim  prvenstve­
no za lične potrebe i za čašće- 
nje trećih osoba, s kojima se on 
najčešće družio. Osim toga, on 
je uzimao novac iz blagajne pro­
davaonice, te ga posuđivao drugi­
ma, a da se ne može sada svih 
sjetiti, kojima je dao. Ako je 
trebao obaviti trgovački posao 
na svoj račun, poslužio bi se od­
govarajućim iznosom iz blagaj­
ne poduzeća. Mnogim ljudim a bi 
davao robu, a  da od njih  ne ibi 
naplatio protuvrijednost. Na k ra ­
ju  se sjetio ida će trebati prav­
dati m anjak u iznosu od oko
1.300.000 dinara.

Došao je  na zaista jednostav­
nu, ali opasnu ideju.

Odilazio bi kod poduzeća u 
našem gradu s kojima je  imao 
poslovne veze i pitao kod njih, 
da li reflek tira ju  na kupnju

(Nastavak na 4. stranu)

■Mnogima je  još u  sjećanju 
nesreća ko ja  se dogodila pr&šle 

_ godine između Beograda i / Z e ­
muna, kad je  prekrcani brod bio 
zahvaćen nevrem enom  i potop­
ljen. Samo nekoliko dana dijeli 
nas od nesreće sa prekrcanim  
brodom kod Zirja.

Uza sve to još uvijek  se slič­
ne pojave dešavaju . Motorni 
brod »Tka«, koji prevozi putn i­
ke na pruzi Si'benik-Skradin 
teško je u subotu 7. o. m j. o t­
plovio sa putnicim a kojih je bilo 
previše. P ilo t se pouzdao da će 
mirno vrijem e i  da lje  potrajati 
i da  opasnost ne prijeti. No ta 
se slika ponavlja skoro svaki 
dan, a  osobito ponedjeljkom  i su­
botom. Brodovi poduzeća »Du­
pin« koji saobraćaju na  ovoj re ­
laciji m aleni su i nedovoljni za 
promet.

Dok na ostalim  prugam a sao­
b raća ju  parobrodi Jad ranske  li­
nijske plovidbe, pa je  putovanje 
sigurnije i udobnije, ova je 
p ru g a  prepuštena poduzeću »Du­
pin«, jer bi navodno bez n je o- 
no imalo deficit. A ono se tako 
lakomisleno odnosi prem a ljud i­
ma od kojih živi, i jedna jedina 
briga im  je -zarada. Jer, dok je 
ovaj brod bio tako prekrcan, da 
je  dolazilo u p itan je  sigurnost 
broda (sav je te re t na palubi), a
o udobnosti vožnje da  se i ne go­
vori, dotle su dva broda, koji 
prevoze radnike, sta ja la  bez po­
sla uz Obalu. Z ar se onih dana, 
kad je prom et velik, ne  bi moglo 
odvesti jedan dio putn ika do Za­
tona u 12 sati, da  se redovita 
pruga rastereti?

Dalje. Dok se na turističkim  
parobrodim a sa svim udobnosti-

0 S in ln  na dan alke
Sinjsku alku gledalo je  ove 

godine dosta Šibenčana, možda 
oko' 300. Izlete su organizirali 
radni kolektivi nekih naših po­
duzeća sa svojim  automobilima. 
Težnja ljudi da se zajednički 
provedu i upoznaju krajeve naše 
zemlje, koje još nisu vidjeli, 
svakako je  pozitivna. U tome 
pravcu treba iskoristiti postoje­
će mogućnosti. Uprave naših po­
duzeća i sindikalne podružnice 
izlaze u susret tim  nastojanjim a.

Nekima je  bilo prvi put da se 
nađu u Sinju.

«
K ad se prođe Mućko polje pred 

očima počinje se pojavljivati. 
Sinjsko polje sa Sinjem  i okol­
nim selima. Osobito je lijep  po­
gled na Sinj i Sinjsko polje sa 
brežuljka na kojem je crkvica 
sv. Frane. S  desne strane dolje 
u kotlini je ciglana, a  pravo na­
prijed preko S in ja  ističu se b i­
jele kao pila nazufoljene zgrade, 
nove tekstilne tvornice »Dalma­
tinka«. S lijeve strane  je  veliki 
bazen za kupanje.

S inj je  lijep i uređen gradić 
sa kamenim zgradam a i tvrdim  
ulicama.

Toga dana bilo je dosta stra ­
naca, koji su došli autom obili­
ma. Pred tribinam a u  ulici, gdje 
se trče alka stizalo je  nekoliko 
stranaca tražeći ulaznice. (Netko 
im je objašnjavao što je  alka. 
Jedan je  kazao na  njemačkom, 
da to mora biti vrlo in teresan t­
no.

S trancu je interesantno što će 
u današnjoj Evropi' možda jedi­
no u Sinju gledati jednu staru 
vitešku igru, 'v id je ti s ta re  noš­
nje i oružje, zarobljenu tursku 
opremu.

A li stranac ne će lako shva­
titi ono što može shvatiti naš 
čovjek, kada sluša Sinjane za 
vrijem e trčan ja  alke. Ne će shva­
titi duh viteštva i slobode S in ja- 
na i uopće našeg čovjeka. Uvi­
jek svježi i suvrem eni duh,

koji še k rije  iza jedne konzer­
vativne forme kao što je  alka.

Čitava ulica, okolni zidovi i 
prozori na kućam a b ili su ispu­
njeni mnoštvom naroda. U  al­
karim a i njihovim  momcima 
prepoznaju svoje m ještane. Svaki 
njihov u sp je h ‘prim aju kao svoj. 
Izvježbanim  okom s daljine od 
sto tin jak  m etara vide da  li je 
jahač  kopljem  pogodio alku, i 

■u koji otvor.
— Ono ti je  Džapić, ono Cati- 

pović, Modrić, Cabo, Delić, ono 
ti je  vojvoda Peko — ^#ziiva je ­
dan gledalac.

Na pitanje da li svatko može
• trčati alku, ako se priprem i 1 
prijavi, subesjednik kao začu­
đen takvim  pitanjem  odgovara:

— Ne, ne može svatko. N a to 
se pazi. iMogu samo časni i po­
šteni, dobri rodoljubi.

Alka je  odraz slobodarskog 
duha S injana i čitave Cetinske 
krajine. Stoga nije Čudo da se 
natječu samo oni, koji su u Na- 
rodnooslobodilačkoj borbi bili 
na s treh i naroda.

P a  zar bi i mogao netko drugi 
da obuće alkarsku odoru i- za- 
jaši ata?

Po govoru i kretn jam a, po n a ­
činu razlaganja, osjeti se da Si-., 
benčani i Sinjani im aju dosta 
sličnoga.

Vremenom će se možda i uga­
siti tradicija  trčan ja  alke.

Ali nikada se ne će ugasiti 
slobodarski duh naroda Cetin­
ske krajine.

U toku Narodnooslobodilačke 
■borbe kod n jih  je  nikla ona 
jednostavna pjesma o cetinskim 
partizanim a, koji su kod sela 
Glavice dočekali talijansku ko­
lonu i ubili između ostalih i ta ­
lijanskog pukovnika.

»Stoj fašista kud si poša.
Zapam tit ćeš gdje si doša.
Nije t’ovo Venecija,
Nego naša Dalmacija
I njezini partizani Cetinjani i
Sinjani«.

m a plaća oko 8 'd in ara  po 1 
morskoj m ilji vožnje, a n a  -put- 
n ičko-teretnim  oko 6 'Din, n a  o- 
voj pruzi plaća se oko 7 dinara 
po putniku. Brodski m agazin u 
koji silaze putnici loše je  prozra- 
čen, a o brizi za m ajke sa  d je ­
com ne može se ni govoriti.

Da do p rek rca ja  pu tn ika ne 
dođe treb a la  b i voditi brigu  
Lučka kapetanija, je r  n ije  do­
voljno da se n jen i službenici 
lju te  na putn ike što  su se ukrcali 
preko broja. O na ima drugih 
sredstava da  upozori poduzeće 
da su  ljud i važniji od zarade.

K.

Selo V. Glava 
bez škole

Selo Velika Glava je  m eđu o- 
većim selima na području NO-a 
Skradin. Im a dosta djece, a li ne­
m a škole. Bilo je  i  tu  nekad ve­
selja, naročito za vrijem e službo­
vanja učiteljica Danice Pedišić i 
M arije  Cmogača.

VlasniKfu zgrade tadašnje škole 
Zjalić- Pavasoviću nije  išlo ne ­
kako na račun, pa je zgradu u -  
potrebio za svoje privatne svrhe. 
Od 1948. godine ne čuje se tu više 
d ječje b ru jan je  i natucivanje 
slova. Djeca su sve starija.

Ljudi bi radili. Odabrali su 
m jesto za gradnju, dopremili ka­
men. Ali potreban je  cement,, 
kreč i ostalo, pa ne mogu dalje.

T rebat će što prije  riješiti 
taj problem.

Lj. Radišlć

I. ŠIBENSKA OMLADINSKA 
BRIGADA VRATILA SE U 

ŠIBENIKlf

Jučer je  u ' Šibenik stigla I. 
šibenska omladinska radna bri­
gada, koja je  puna dva mjeseca 
radila na izgradnji hidroelek­
trane u Vinodolu. B rigada je' po­
stigla velik uspjeh, je r  je  pro­
glašena šest puta udarnom , a 
osam om ladinaca udarnicim a. 
Brigada je  dnevno prebacivala 
norm u za 140—160°/o- Po dolasku 
u Šibenik brigadirim a je p rire ­
đen svečan ručak.

UPIS U I. RAZRED 
UČITELJSKE ŠKOLE

U novoj školskoj godini vršit 
će upis učenika-ca u  I. razred 
Učiteljske škole u  Šibeniku, u 
kojem  će se moći upisati 35 \x- 
čenika-ca. P rednost im aju oni 
učenici-ce koji su s uspjehom  \ 
završili osmogodišnju školu. P rije  
upisa kandidati će se trebati 
podvrći ispitu sluha. P rijave za • 
upis prim aju se do zaključno 1. 
ru jna  o. g.

Sjećanje na 12. kolovoza 1941.
Večer prije  ili 12. kolovoza 

u ju tro  obavijestio me d rug  N i- 
kica Zenić, da iz Šibenika od­
lazi prva partizanska grupa, 
te da trebam  ostati kod kuće, 
u  kojoj sam  tada stanovao sam, 
da bih prihvatio k ruh  i 
druge stvari nam ijenjene za 
opremu te grupe. Te će stvari 
u dvije vreće donijeti m ajka 
Miče Radečića i Lepa Sarić. 
Toga ju tra  m ajka pok. Miće i 

pokojna Lepa donijeli su dvi­
je vreće. Došle su ulicom M a- 
tije  Gupca, prošle kroz dvori­
šte i v rt Karadžole i preko zi­
da dodale mi vreće. U jednoj 
je bio kruh a u drugoj roba, 
nekoliko džepnih noževa i još 
neke sitnice.

Kasnije je drug Nikica Ze­
nić opet navratio, da vidi, da 
li su s tvari donesene.' Kazao 
mi je  da će Emo Svoboda do­
n ije ti jedan radio na  'baterije, 
a zatim  da će po sve to doći 
drug Stipe Ninić i  na m agar­
cu odnijeti u Pisak, gdje čeka

prva partizanska 'grupa. Ni­
sam znao koliko drugova od­
lazi. Znao sam samo za neke, 
koji su u razgovoru spomenuti.

Pokojni Emo donio je  radio 
na baterije. Do dolaska druga 
S tipe prošlo je  prilično v re ­
mena". On je došao oko jednog 
sata  poslije podne. Na prilično 
dugačkom lancu vodio je  u - 
padnog crnog m agarca. Pomo­
gao sam mu tovariti. Stipe je 
tovario vrlo spretno i uravnote­
žio teret. A zatim  je otišao.

Tako su sve stvari, koje su 
bile nam ijenjene toj grupi, 
točno stigle na odrediste. Ne­
prilika nije bilo.

Napeto je bilo iščekivati da
li će sve proći u redu. Od do­
nošenja onih dviju  vreća do 
donošenja radia na  baterije  
prošlo je  prilično vremena, a 
do dolaska druga Stipe još vi­
še. U takvim  časovima v rije­
me nekako i suviše sporo od­
miče. Stip in  dolazak i odlazak 

bio je  veliko olakšanje. P rv i

dio posla, je  bio izvršen. Još 
veće je olakšanje bilo, kada se 
saznalo da je  S tipe uspješno 
izvršio i drugi dio posla. On 
je  trebao proći iza bolnice i 
produžiti za P isak. N ije bilo 
isključeno da bi mogli naići 
Talijani i  zaustaviti ga. Već su 
b ila  prošla četiri m jeseca ta ­
lijanske okupacije, a  fašisti su  
davanjem  ricinusa i hapšenjem  
nekih naših  drugova jasno 
ispoljili svoje terorističke na ­
mjere.

Predvečer su  došli k  meni 
drugovi M ate P ivac i pokojni 
Vlade Peran. Oni su odlazili 
da se priključe grupi u Pisku. 
Usput su navratili da  se opro­
ste. Tom prilikom  Vlade se 
preobukao. Skinuo je  svoje 
plave lje tne  hlače i obukao 
neke starije. P lave je  ostavio.
I jedan šal, koji n ije  htio  po­
nijeti sa sobom. Onako raz­
vijen i krupan, sa laganim  
starim  ožiljkom na nosu, 
opraštajući se Vlade se po 
običaju široko rjasmiljao. To 
je bio naš zadnji susret.

P. Periša
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Komunalna 
djelatnost

N a  i z g r a d n j i  t u r i ­
s t i č k e  c e s t e  koja će spa­
ja h  Silbenik sa Tvornicom lakih 
m etala »Boris Kidrič« na  Raži- 
nam a započeli su radovi u  po­
nedjeljak. Zbog tehničkih razlo­
ga radovi se sada izvode samo 
na dijelu nove ceste u predjelu 
Draga ispod sjem eništa i na K ri­
žu. Radove je  preuzelo građev­
no poduzeće »Rad« -  Silbenik,

•

P o s t a v l j a n j e  b e t o n ­
s k i h  b l o k o v a  na preosta­
lom nedovršenom  dfjelu gradske 
obale nalazi se u  toku. Istovre­
meno s ovim  radovim a vrši se i 
čišćenje podvodnog terena  onog 
dijela koji se nalazi ispred Kne­
ževe palače. Radovi, koje izvodi 
Pom orsko građevno poduzeće - 
Šibenik, užurbano se vrše.

Na Jadriji podignute četiri 
veekend kućice

Na kupalištu  Jad rija  su, pored 
dviju  vikeend-kućica, koje su 
podigli kupališno društvo »Ja­
drija« i 'NO gradske općine, u 
posljednje vrijem e izgrađene još 
dvije, od kojih je  jednu podigao 
»Rad« — građevno poduzeće u 
Šibeniku. Sve ove četiri vlkeend- 
kućice izgrađene su na zapadnoj 
stran i kupališta, u  borovoj šu­
mici, ispred kojih će možda već 
u idućoj sezoni h iti o tvorena no­
va prostrana, pješčana plaža. U 
perspektivi je  da se u  nepos­
rednoj blizini ovih vikeend-kući­
ca podigne m oderni restauran , 
koji će opskrbljivati kako sta­
novnike vikeendioa, tako i ostale 
posjetioce kupališta Jadrlje .

Izgradnja  vikeend-kućica na 
Jad riji predstavlja  jedinstven 
prim jer ugostiteljsko-turističkog 
sm ještaja u  našoj zemlji. Ono

I I  STA R O G A  ŠIBENIKA

Šibenski težak 1839. g.
Od 1824. do 1836. izvršen je k a ­

tastarsk i p rem jer palm acije , da 
bi se, m jesto dotadanje desetine, 
mogao uvesti porez po k a ta sta r­
skom  čistom prihodu.

E laborat toga prem jera, po 
katastarsk im  općinam a, koji je u 
potpunosti sačuvan (danas se na­
lazi u  Arhivu m apa i k a ta sta r­
skih elaborata u  Splitu), pruža 
nam  bogat m aterijal za studij 
socijalnih i ekonomskih tadanjih  
prilika u Dalmaciji. Naročito su 
važni »Operati porezne procje­
ne«, koji su napravljeni za svaku 
pojedinu ka tastarsku  općinu 
1839. g. Oni se nalaze u  poseb­
nim  svescima za svafcu k a tar- 
sku općinu i sadrže detaljn i n je ­
zin ekonomski opis (u 15 para- 
'grafa), kao uvod, a zatim  procje­
nu prihoda u  naturi.

G rad Šibenik bio je  tpda — 
i ostao do najnovijeg vrem ena — 
podijeljen u četiri katastarske 
općine: Šibenik, Goricu (sa Varo- 
šom), Dolac i Crnicu. Imao je  
svega 5347 stanovnika (Grad sa 
Goricom 2662, Varoš 1732, Dolac 
821, Crnica 332) i 1148 kuća, u 
kojim a je  stanovalo 1065 obitelji. 
Ako se izuzmu djeca, nemoćnici, 
pa osobe građanskog stan ja  i sve­
ćenici, aktivnih je  poljoprivred­
nika bilo 3555. U 'broj ovih ope- 
ra t u b ra ja  i  ono 260 obrtn ika u 
G radu i 17 njih  u  Varošu, izrečno 
navodeći da  se skoro svi bave i 
poljoprivredom. Narodnost s ta ­
novnika n ije  iskazivana, ali n ije  
propušteno istaknuti da  je  u Ši­
beniku tada  bilo 440 pravoslav­
n ih  (u G radu 224, u  Varošu 205/ 
u Docu . 11).

Šibenik je, dakle, 1839. g. bio 
težački grad. U VaroSu, Docu i 
Crnici stanovalo je samo pokoje 
građansko lice, ali i u samom 
G radu s Goricom dobre 3/5 s ta ­
novnika bavile su se poljopriv­
redom.

Cjelovitog zemljišnog posjeda 
nije  ni onda bilo. Zem lja je  bila 
podijeljena u sijaset parcela, ko­
jih  je, skupa sa zgradama, bilo 
6998.

Težačke »plemenštine« (vlasti­
te zemlje) bilo je  malo. Šibenski 
je težak bio km etom  »gospode 
Šibenskih posjednika«, kojoj je 
davap trećinu ili. četvrtinu plo­

dova vinograda i oranica, a po­
lovinu ubranih  maslina.

Težakova ishrana b ila  je  vrlo 
skrom na: ječm eni kruh, ječmena 
kaša, sočivo svake vrsta/ blitva 
i ostala zelen; kao smok, u sve- 
tačnim  danim a i za vrijem e polj­
skih radova — bravetina ili 
kozletina, ili malo suhog sv in j­
skoga mesa, sira, jaja , suhih 
sm okava te svježe i soljene male 
ribe; lagana bevanda, ponekad 
kva&ina, a u raznim  prigodam a 
cijelo vino. Ishrana preduzim lji-' 
vih građana — veli operat — 
»'bolja je, je r  se h rane  dobrim 
kruhom , dobrim  mesom, ribam a 
svake vrsti i piju dobro vino«.

Skrom ne, ponekad i v rlo  loše 
su i težačke kuće. U Crnici je 
samo pet pristo jn ih  kuća: t r i
služe šibenskoj gospodi, jedna 
pripada crkvi, a jedna p rivatn i­
ku. Ostale, kako one građene u 
suho i pokrivene slamom, tako i 
zidanice pokrivene crijepom, ko­
jih  je  više, tijesne su i uske te 
im adu samo jednu prostoriju, 
koja služi i za stanovanje i za 
gospodarske potrebe. Nešto bolje 
su kuće u Docu, ali i tu  one u 
gornjem  dijelu zagrada građene 
su u suho i pokrivene šimlom te 
jedva mogu prim iti težakovu obi­
telj. Na Gorici i  u Varošu te­
žačke su kuće na kat, zidane i 
pokrivene crijepom, osim malog 
broja potleušica građenih u  su­
ho i pokrivenih šimlom. Sve 
kuće u G radu Višekatne su zida­
nice pokrivene crijepom.

Stoke je  u  gradu i predgrađi­
m a (blago Dolačana na  Srirni nije 
uračunato) bilo dosta malo. N aj­
više, dakako, ovaca — 430 gla­
va, pa koza (202, osim 10 — sve 
u  Crnici), volova — 49, krava — 
16, svinja samo 12. Nađeno je
49 konja, mnogo vdlše — 143 — 
mazgi, a  .najv iše  m agaraca — 
277, i sve ove životinje služile 
su samo za nošenje tereta, a ne 
i za vuču, je r  tada težačke kuće 
očigledno nisu imale kola, a ni­
su ih ni trebale, pošto osim ce­
ste D rniš-Sibem k-Trogir jedva 
da je bilo koga drugog dobrog 
kolnoga puta. Stoka je  domaće 
pasmine i slaba. Nešto malo pe­
radi goji se za domaću potrelbu.

(Nastavak na  4. stranu)

je kudikam o rentabiln ije  od tzv. 
camping naselja koja se u  pos­
ljednje vrijem e p rak ticira ju  na 
Jadranu . Za iduću sezonu tre ­
balo bi izgraditi više takvih vi- 
keend-kućdca, je r za ove iz unu­
trašnjosti zem lje posto ji neza­
pamćen interes. Koliko smo oba­
viješteni od uprave kupališnog 
društva »Jadrija«, veći broj do­
maćih tu ris ta  uputio je  zahtjev 
da im se osigura sm ještaj u vi- 
keend-kućicama.

S i l ie n ik  k n z  l ie đ a i
Kinematografi

TESLA: prem ijera američkog fil­
ma — FRANCIS U VELE­
GRADU —• Dodatak: Filmske 
novosti br. 29. (do ■•12. ViTII.) 
Američki film  u bojam a — 
FLOVEOE KAZALIŠTE — Do­
datak: Filmske novosti br.
29. (13.—'16. VIH.)

SLOBODA: zatvoreno radi resta­
uriranja.

Dežurna l|ekarna

Službu vrši II. narodna ljekarna
— ulica B ratstva i Jedinstva.

O smještaju 
i izgradnji gradske tržnice

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI 

Tomislav, sin Spire i Blažeh- 
ke  Kovač; Boris, sin Đure i Ane 
Fišer; Divna, kći Ivana i M arije 
Parać; Goran, sin M arka i Dani­
ce Lokas; Krešim ir, sin Tomisla­
va i L jerke Ninić; Vedrana, kći 
Borislava i M arije Junaković; 
Sm iljana, kći Zvonim ira i Anti- 
ce Gruibeldć; Davor, sin Ante i 
Dušice Gačina; Siniša, sin Ive 
i V jere Gulin; Gordana, kći Iva 
Kalinić i Tonke Celić; Lju'bo- 
m ir, sin V ladim ira i A leksandra 
Stuibičar.

VJENČANI 
Lubura Ante, nastavnik — 

K ranjčec Nada, nastavnik; Mi- 
kulandra Frane, prom etnik — 
P ačar Mila, krojačio; Radić 
Vinko, elektrotehničar — Ci- 
pin Nevenka, med. sestra; Vu- 
ković Ivo, tokar — Celić M arija, 
tekst, radnica; Savić Radovan, 
vojni službenik — Panjkota Vje­
ra , trg. pomoćnik; Vučić Ivica, 
apotekar — Kalik Zivka, profe­
sor; Bujaš Nikica, m ehaničar — 
C rljen Zorka, radnica i Štrkalj 
Janko, elek tričar — Đaleta Olga, 
domaćica.

UMRLI
Zelić Tonka rođ. Vojvodić, 

s ta ra  71. god.; K lasnić Radojka 
Dušanova, s ta ra  15 god.; Iljadica 
d r. Vice pok. Petra, s ta r  85 god.; 
G ulin L uka pok, Spire, star 72 
god.; Knežević ud. M arija, stara
50 god. d Rakić Ljubica, sta ra  
42 god.

Izlet na Kornate
»Putnik« Silbenik priređuje u 

nedjelju  15. o. mj. izlet na  K or- 
natska otočja s polaskom u 4 a 
povratkom  oko 22 sata. Cijena 
za polazak i povratak iznosi 400 
d inara  po osobi. Na brodu će 
biti bufifet. Predbilježbe se vrše 
kod »Putnika« do subote 14. o. 
mj. u 12 sati. Kod prijave treba 
prikazati ličnu legitim aciju radi 
ishođenja pogranične dozvole.

Grad Šibenik osjeća već mno­
go godina potrebu da riješi pro­
blem tržnice. Ta potreba naročito 
se zaoštrila naglim razvojem i 
njegovom industrijalizacijom . 
Grad prelazi na  složeniji način 
života i zahtijeva mnogo više od 
tržnice. Kod rješavan ja  toga 
problema ukazuju se dvije faze 
rada kao bitne: određivanje m je­
sta gdje da se sm jesti tržnica, a 
zatim  tek njeno arhitektonsko- 
urbanističko rješenje i organi­
zacija okolnih područja.

Danas ćemo qfbuhvatati p ita ­
nje sm ještaja tržnice u prostoru 
današnjeg i budućeg grada.

Tržni prostor svakog građa, pa 
i Šibenika, kroz stoljeća je pred­
stavljao vrlo važno u životu gra­
da. U tome prostoru ne obavlja 
se samo .trženje u uskom pojmu 
riječi, nego i svi oni radovi, koji 
Isu vezani uz to. Prem a tome 
cijela okolina tržnice sadrži po­
slovne trgovačke objekte, a to je 
za konstrukciju grada vrlo va­
žan podatak. To je i razlog što 
nije tako jednostavno »seliti trž­
nicu« s m jesta na m jesto i ako 
je to u uvjetim a naglog poveća­
nja grada naoko i neophodno po­
trebno. Upravo zbog nepoznava­
nja toga, da je tržnica tek  sa 
svojom okolinom jedna određena 
cjelina, koja u životu grada v r­
ši vrlo važnu ulogu, dešavalo se, 
da je i tržnica u  Šibeniku m ije­
n jala svoje m jesto pu tu jući od 
obale preko trga  sv. Ivana do 
Pazara, i onda se u više navra­
ta  vraćala i na ona sta ra  m jesta, 
koja su kroz dugi niz godina pot­
puno odgovarala. Ona su bila 
povoljna zato, što im je sadr­

žaj okoline bio u  skladu sa sa­
mom tržnicom, a i inače je to 
predstavljalo  centraln i položaj na 
te rito riji staroga grada. Grad se, 
međutim, razvijao, povećao i ši­
rio, te kako n ije  postojao urban i­
stički plan razvoja 'grada, tako 
nije moglo ni biti povoljno r ije ­
šeno pitanje sm ještaja tržnice.

Radom na urbanističkom  pla­
nu razvoja i uređenja grada, koji 
je  tra jao  više ' godina, došlo se 
do zaključaka i planova koji 
rješava ju  osnovne elemente 
struk tu re  grada, počam od že­
ljezničkog čvora, stanice, obale i 
glavnih saobraćajnica, pa do ra d ­
nih, industrijskih i stam benih 
zona grada. Ti urbanistički pla­
novi sređuju i konstrukciju cen­
tra  girada, u kojem  je jedan od 
važnih elem enata i tržmica, ali 
tržnica sa cjelokupnom svojom 
poslovno-trgovačkom okolinom.

Svaki drugi put u  rješavanju  
sm ještaja tržnice dovoda do lo­
ših rezultata, a najlošija rezultat 
je  onaj, kada je  grad prinuđen 
na »privremeni smještaj« tržn i­
ce, a s razloga što se u vremenu 
nova okolina tek uputi u izgradnju 
objekata 'koji svojim  sadržajem  
čini tržnicu, a  već se vidi 
da oni nem aju ni trajnog uslova 
ni dovoljno prostora, da se na 
takovom »privremenom« m jestu 
razviju  u  dimenzijama koje od­
govaraju porastu grada. Uz to 
koči izgradnju okoline očekiva­
nje novog selenja tržnice. Tako­
va privrem ena rješenja p ra te  1 
izdaci za iprilago'divanje okoline, 
a ti  izdaci postaju  seobom tržni­
ce neiskorišteni. Tako i nastaju  
u  tijelu  grada područja bez odre-

S omladinske radne akcije 
u Vinodolu

I ove gudine šibenski sred ­
njoškolci su poslali 60 m ladića 
i djevojaka na radilište »(Nikola 
Tesla«, gdje će provesti jedan 
mjesec u radu, za’bavi i suradnji 
s ostalom omladinom, iz naše 
zemlje i inozemstva. Brigadu sa­
činjava f37 omladinaca i om la­
dinka. iz učiteljske škole, 11 iz 
gimnazije, 9 omladinaca radnika 
i 3 omladinke iz osmogodišnje 
škole. Iako je  mjesec kolovoz 
malo nezgodan đacima za polazak 
na radnu akciju, oni su se ipak 
i tada odazvali, je r  nije  bilo te r­
m ina u srpnju.

Brigada se nalazi u interna­
cionalnom logoru (jedinom ove 
godine u  Jugoslaviji) sa još tr i 
brigade iz naše zemlje. Logor je 
nedaleko od radilišta. Okružen 
je visokim drvećem. S trani om­
ladinci iz raznih evropskih ze­
m alja, te iz A ustralije i Am eri­
ke, danomice odlaze. Onaj mali 
broj što ih je ostao nalazi se u 
istoj baraci sa Šibenčanima. Sva­
ke druge večeri je  ples i logor­
ska vatra.

N a Hom eru (glavnom radili­
š tu  brane) dočekali su nas Spli­
ćani. Bilo im je drago da ćemo 
biti skupa, je r  ćemo tako moći 
igrati »balun« i koji pu t »zapiva- 
ti« dalm atinske »pisme«. Ali n i­
smo ostali u istom logoru, nego 
smo se prem jestili nešto dalje, 
te se sada povremeno viđamo. 
Uskoro ćemo im ati s n jim a sport­

ska takm ičenja, a li o tome, kao i
o radu  drugi put.

Od stran ih  brigadira najviše je 
onih što stud iraju  slavistiku. 
Prišao sam  jednoj Svicarki, koja 
se »mučila« s melodijom naše 
pjesme »Kad ja  pođoh na Bem- 
bašu«. Nije znala hrvatski, već 
smo se porazum jeli na engle­
skom. Govorila je kako je  odu­
ševljena našim  narodnim  pje­
smama i da  je  ovo vrijem e na 
radnoj akciji iskoristila i  za uče­
nje naših melodija. N jena je  d ru ­
garica vrlo lijepo svirala neke 
naše pjesme na harmonici. Svaki 
brigadir i b rigad irka  je  nešto 
naučio u Jugoslaviji. Kad su nas 
neki pojedinci napuštali, doviki­
vali su, da će se dogodine v ra ­
titi. B. Kale

Preminula uslijed krvarenja
7. o. m j. na putu do Opće bol­

nice bolnička kola dovezla su iz 
Varivoda na iMartinsku u  teškom 
stan ju  Ljubicu Rakić ženu Mi­
loša, s tan i 42 godine. Prem da je 
osoblje skele o ovom slučaju bilo 
obaviješteno, skela se nije  po­
javljivala, već je  stigla, prem a 
pričanju muža nesretne žene, 
•tek nakon pola sata. Valjda su 
se i ovoga puta oni na skeli d r ­
žali »voznog reda«. U m eđuvre­
menu ženi je  pozlilo tako, da  je 
nastupilo k rvaren je  a ubrzo za­
tim  i sm rt.

đene svrhe pusta i  bez života. 
U tome smislu prave se i danas 
griješke gotovo u  svim  postava­
m a tržnica u našim  gradovima, 
od Zagreba do Beograda i Skop/a 
pa do susjednog Zadra.

Iz tih razloga bilo je  naročito 
poželjno, da se u Šibeniku do­
nese odluka o izgradnji tržnice 
tek  tada, kada to dozvoli na ­
predak radova na urbanističkim  
planovima konstrukcije građa. 
Tako se došlo do m jesta u  kome 
će se graditi konačna i stalna 
tržnica, koja treba da  zadovolji i 
potrebe grada danas kao 1 za 
grad veći za nekoliko desetaka 
hiljada stanovnika.

Dosadanji prostor tržnice na 
Pazaru ne odgovara s više raz­
loga: jedni su oni, vezani za 
porast grada i  centralni sm ještaj 
poslovno-trgovačkog dijela g ra­
da, a dlrugi oni, koje znaju  n a j­
bolje same građanke, prašina, 
promet, "bura i udaljenosti osta­
lih elem enata tržnice, ribarnice i 
si. Sve te pojave ne sm iju n a ­
sta ti u izgradnji nove tržnice.

Do sada je bilo pokušaja, čak 
je i izgrađen idejni projekata sm je­
šta ja  tržnice iznad 'Poljane, no 
to rješenje bi imalo mnogo ne­
dostataka koji se ne dadu izbjeći, 
kao: položaj u  tijelu  grada je  ta ­
kav, da  to područje nema dobru 
vezu s obalom na kojoj treba da 
se odrazi život grada i  da  se 
udovolji potrebam a stanovništva 
s otoka, — zatim  nem a nikakve 
mogućnosti dobrih cestovnih ve­
za za snabdijevanje tržnih  po­
dručja odvojeno od' kretanja  
građana pješaka, — područje je 
izloženo b u ri i ljetnoj sparini, — 
ovo m irno područje grada ne bi 
bilo uputno pretvoriti u  poslov- 
no-itrgovački centar grada, a 
šteta bi bila i  da se to  reprezen­
tativno m jesto iznad Poljane na ­
m jeni toj svrsi, — tržnice.

Radom u  urbanističkom  r je ­
šavanju organizacije centra sa­
dašnjeg i budućeg grada, ustali­
lo se  i m jesto na kom e treba  da 
se stvara  poslovno trgovački dio 
grada i tržnica. Sam a tržnica za­
prem a neizgrađenu uvalu  Drage 
u kojoj će se sm jestiti i glavna 
tržna hala i trg  nam ijenjen trže­
nju. Prednost ovog područja je 
u  mogućnosti izgradnje, je r  je 
danas prazna, kao i  njegov cen­
tra lan  sm ještaj između starog i 
novog dijela  grada, a s odličnom 
vezom sa Poljanom  i  obalom. 
Glavni tržni prostor nešto je  n i­
ži od nove ceste, čime je  on za­
štićen od bure  i zimi izložen 
grijanju  sunca, a lje ti ugodno 
provjetravan maistralom .

Na priloženoj skici vidi se no­
va stam bena zgrada Željezare 
kod Sjemeništa, u  daljin i nova 
zgrada Elekltrođalmacije i  ispred 
n jih  novai cesta ko ja  je  odvoje­
na od tržnice drvoredom  i zele­
nilom. Tržnu hala uokružuje sam 
trg, a u  prvoj etapi izgradit će se 
hala uz cestu, a koja je  orijenti­
rana prem a novome trgu. Ova 
hala je  natkrivena, a n jena iz­
gradnja  usklađena je  s Izgrad­
njom  ceste, koja se već gradi.

Odlukom NO-a gradske općine 
prva  etapa tržnice gradit će se 
odm ah i paralelno s izgradnjom 
ceste, je r  to znatno pojeftinjuje 
samu izgradnju.

Ing. arh. Dragutin Boltar 
(Nastavit će se)
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I i  se baš ne nora d o p la t i  š m i  m u .
(Nastavak sa 2. strane) 

kilo kakove robe: cipela, gume 
I t. d. 'Kada bi poduzeća pristala 
da kupe određenu količinu ro­
be, on ibi od n jih  odm ah zatra ­
žio narudžbu. Nakon toga bi 
prema narudžbi, koju je  dobio 
od poduzeća, odm ah fakturirao 
robu, uputivši fak tu ru  poduzeću 
u  Borovo, ali robu ne bi bio iz­
dao naručiocu. Poduzeće u  Bo­
rovu razdužilo ibi prodavaonicu u 
Šibeniku sa robom označenom u 
dostavljenoj fakturi, te  bi kasni­
je  samo potraživalo od poduze­
ća da naplati robu. Naravno 
»Borovo« ne Ibi odmah tražilo 
naplatu. Sm atrajući da je  roba 
isporučena, ono b i čekalo iz­
vjesno vrijem e da  roba, koju j-a 
fakturirao Krstin, bude naplaće­
na putem  banke. Kako pak no­
vac ne b i stizao, tad a  ibi »Boro­
vo« uputilo opomenu poduzeću u 
Šibeniku, a  jedan prim jerak o- 
pomene dostavilo na znanje i 
K rstinu. Poduzeće b i kod K rsti- 
na interveniralo: kako se mogu 
slati opomene, kada naručena ro ­
b a  n ije  zaprim ljena u skladište? 
Nakon toga K rstin  b i izdao od­
govarajuću robu, a poduzeće bi 
zatim izvršilo uplatu putem  b an ­
ke kom binatu »Borovo«.

K rstin b i sada odmah napra­
vio jednako drugu fakturu  na 
neko drugo poduzeće za iznos 
koji mu nedostaje, te b i tako u 
stvari sa krivo ispostavljenim  
fakturam a pravdao prigodom 
kontrole prodavaonice .po organi­
m a iz Borova, tnanjak  za kojeg 
je znao i koji iznos bi kontrolori
i potraživali. XJ stvari kontrolori 
nisu ni potraživali p ravdanje iz­
nosa, već b i kod same kontrole 
K rstin  izjavio, da  sum u koja ne­
dostaje za pravdanje, im a još da 
uplati to i  to poduzeće, pa je  
»tanje naoko bilo uvijek isprav­
no, je r  su sm atrali da će kom­
b in at »Borovi« p rim iti taj iz ­
nos od tog poduzeća. N ikada n i­
je  isp itiv a la  (kod poduzeća 
ispravnost narudžbenice i fak tu ­
ra. Krstinove fak ture  bile  su fik­
tivne. Pomoću takvog m anipuli­
ran ja  sa fak tu ram a hvatao je 
samo vrijem e, je r  m u je  ono b i­
lo osnovno. Konačno kada mu 
je  nađen prigodom posljednje 
kontrole m anjak od Oko 60.000

dinara, bio je  sm ijenjen s duž­
nosti. Fiktivne fak tu re  na podu­
zeća: »Izgradnju«, »Autotran-
sportno poduzeće Šibenik«, 
»Tvornica Lozovac«, »Udarnik« 
u Drnišu, društvo »Partizan« u 
Šibeniku, mKornat« ribarski kom­
binat, »Uprava kom unalnih služ­
bi NO -a kotara«, trebale su biti 
od strane poduzeća u Borovu re­
alizirane, t. j. za označene izno­
se u  n jim a .»Borovo« je potraži­
valo novac od pomenutiih .podu­
zeća. Sve te  opomene stvorile su 
opravdano kom ešanje kod tih 
poduzeća, koja su odm ah preko 
svojih službenika in tervenirala 
na prodavaonicu, da  nisu traži­
la, a niti prim ila robu, za koju 
»■Borovo« potražuje isplatu.

Talčo je  K rstin  došao pred go­
tov  čin.

rtSlužbena" 
putovanja

D o l o v i ć  J o v a n ,  novi, sa ­
da već bivši d irektor poduzeća 
»Gradska m ljekara« u  form ira­
nju, došao je  u Šibenik, po na­
tječaju.

Dao se odmah na putovanja, 
da obavlja poslove u vezi sa- ot- 
počimanjem rad a  centralnog ob­
jek ta  poduzeća »Gradska m lje­
kara« {na m jestu ex Alpa). Ali ta 
putovanja bila  su jako sumnjiva. 
Po više dana bezrazložno zadr­
žavanje, pa i u m jestima, u  ko­
jim a nije imao što da  obavlja. 
Ova sum nja našla je potvrdu u 
njegovom načinu rada. Doveo je 
sa sobom jednog valjda svog 
poznanika Vidovića iz Beograda
i postavio ga za šefa računovod­
stva.

Zbog svega toga podvrgnuta 
je ispitivanju djelatnost Đolovi- 
ća i njegovo »zalaganje«, kako 
je  on to uvijek isticao.

Kontrolom  putnih računa i o- 
stalih dokum enata utvrđeno je, 
da je Đolović Jovan u svoju lič­
nu  korist prisvojio iznos od 
67.225 dinara.

Za kratko vrijem e ostao je  du­
žan i hotelu >»Krka« oko 20.000 
d inara za hranu.

Protiv  Đolovića je pokrenut 
krivični postupak radi krivičnog 
d jela pronevjere, a Vidoviću je  
prihvaćen otkaz. — OR —

Jednogodišnji Birotehnički 
i Abiturijentski tečaj

U novoj školskoj godini zapo­
čet će u Zagrebu radom jedno­
godišnji Birotehnički i Abituri­
jentski tečaj. Oba ova tečaja na­
m ijenjena su u  prvom  redu za 
uzdizanje kadrova potrebnih u 
našem ustanovam a i poduzećima.

•Zadatak je  Birotehničkog- te­
čaja da  stvori stručni kadar ste- 
nodaktilografa, zatim  korespon­
denata, te pomoćnih sila za o- 
stale uredske i sekretarske po­
slove u poduzećima i ustanova­
ma. Na ovom tečaju b it će za­
stupljeni slijedeći predmeti: Ste­
nograf ij a, daktilografija, poslov­
na korespondencija s pravopi­
som, organizacija poduzeća i teh­
nika poslovanja, sekretarski po­
slovi, osnovi knjigovodstva s 
privrednom  . m atematikom, te 
jedan strani jezik po izlboru. Sa­
ma .nastava vodit će se po suvre­
menim metodama, koje najbolje 
odgovaraju za stručne škole ovog 
tipa, a  predavat će kvalificirani 
nastavnici. Tečaj će im ati dva 
sm jera :. privredni i adm inistra­
tivni.

Ovaj će tečaj moći pohađati 
svi oni koji su s uspjehom sv r­
šili najm anje 4 razreda gimna­
zije ili slične škole. Polaznici će, 
pored ostalog, vršiti vježbe na 
pisaćim strojevim a po najnovi­
jem sistemu slijepog pisanja s 
deset prstiju.

Svi polaznici ovog tečaja pla­
ćat će na ime školarine mjesečno 
1.250 i 250 dinara za uzdržavanje 
pisaćih strojeva, dakle ukupno 
1500 dinara. Školarinu treba 
uplatiti svaki mjesec najkasnije 
do 5-oga u mjesecu. Kod upisa 
uplaćuje se školarina za 3 m je­

seca unaprijed  tj. 4500 dinara, 
dok za ostale mjesece po 1500. 
Polaznici biro tehničkog tečaja 
nem aju pravo na dječji dodatak, 
a n iti na odgodu služenja voj­
nog roka. Na k ra ju  skolske go­
dine, kada se polažu završni i- 
spiti, polaznicima se izdaju 
svjedodžbe.

Dosadašnja praksa pokazala je 
da im a polaznika, koji ne će ili 
ne mogu s vladati predviđeno gra­
divo, pa takvi' postaju sm etnja 
onima, koji savjesno rade i koji 
žele da nauče. Stoga će se i na 
ovom tečaju poslije 3 mjeseca 
obuke održati kontrolni*-., ispiti, 
tako da onaj koji ne položi taj 
ispit s uspjehom ne će moći 
nastavati daljnje školovanje.

Sve upute u  vezi s Birotehnič- 
kim tečajem  daje svaki dan od 
8—12 i 17—19 sati tajništvo H r­
vatskog stenografskog društva, 
Zagreb, Zrinjevac 9/1. telefon 
32-510.

Z adatak  je  jednogodišnjeg Abi- 
turijentskog Iječaja, koji .će se 
također otvoriti u  Zagrebu u ru j­
nu ove godine da školuje struč­
ni kadar sekretara poduzeća i 
ustanova, korespondenata za h r ­
vatski jezik i za strane jezike 
(engleski, njem ački ili francu­
ski), te službenika, koji će poz­
navati zakonske propise u priv­
redi i adm inistraciji, te ostale 
biro tehničke poslove.

U ovaj tečaj moći će se upisati 
svaki onaj, tko je završio 8 raz­
reda gimnazije ili drugu srednju 
školu s položenom velikom m a­
turom. I za ovaj tečaj važe svi 
ostali uvjeti koje smo spomenuli 
kod prethodnog tečaja.

(Nastavak sa 3. strane) 
S taln i pazar drži se u  Šibeni­

ku svake subote.
Sijanice rađ a ju  ječmom, p i­

rom, bobom i sočivima, vinogra­
di davaju  »crno viino jedne jedi­
ne vrsti« (samo bogatiji posjed­
nici' imadu panje maraštine), 
m aslinjaci masline, vrtovi razno 
povrće, paSnjaci služe za ispašu 
blaga, a ono malo zagajenih o- 
grada daje drvo za težačka og­
njišta  i za takije  i koce. Vrlo je 
malo smokava. O druigim kakvim 
voćkama katastarski operat šuti. 
Gajevi se nemilice sijeku, ali 
pašnjaci se pre tvaraju  u  vino­
grade i maslinike. Ovi posljednji 
niču na uštnb loza.

O težakovu radu i načinu o- 
brade zemlje operat veli: 

i»U pogledu m arljivosti obrađi- 
Vača nema se što prim ijetiti, jer 
svi bez iznimke obrađuju  zem­
lju ne žaleći truda, koji je  jedi­
no njihovo sredstvo da  iz ne­
plodnog tla, punog stijena i gre­
bena, istrgnu nesigurnu svoje, 
ljetinu.

Skoro svi su  kmetovi, zaduženi 
do očiju, bez gnojiva i stoke . . .«

iZemljovlasnici se »ni u  naj-, 
m anjoj m jeri ne staraju  za una­
pređenje zem ljoradnje, osim po­
nekog preduzimljivog vlasnika 
iz grada ili Varoša, koji je  od 
otrag nekoliko godina uveo klja- 
štrenje m aslina . . .«

Težački a la t — qperat za nj 
navodi naše narodne nazive — 
prim itivan je. .

Proizvedena žita srednje su 
vrsti i nikako ne mogu podmiriti 
težakove potrebe. Vino i ulje 
vrlo su dobri. U rodnim  godina­
m a njihov urod prelazi potrebe 
proizvođača i višak »obično biva 
od najbijednijih  km etova predan 
Šibenskim spekulatorim a na pod- 
m iru dugova u koje su pret­
hodno u toku godine upali«. V.i" 
no se naveliko prodaje Zagor­
cima, a ulje izvozi u  T rst i Mletr 
ke. , . . ,

Označujući i opet poljoprivre­
du daleko najvažnijom  granopi 
šibenske privrede, operat nije 
pri k ra ju  propustio da spomene 
još neke grane gospodarske dje­
latnosti Šibenčana, komplemen­
tarne  zemljoradnji, kao što su  na  
pr. kotlarice za pečenje rakije  
(71), destilerije koje proizvode 
m araskin  (ona u Varošu sa 3 
kotla i 2 radnika proizvodi n a  
godinu 1000 boca), tangariju . ('5 
radnika, 12.000 lakata  sukna), t&- 
jeskove za izradu maslinovog 
ulja, voštarnice, mesarnice, tvor­
nicu tjestenine (1 stroj, 7 radn i 
ka), ribarstvo i pomorski prom et 
(5 trabakula  sa 30 m ornara, 6 
bracera sa 23 m ornara, .62 ga- 
ete).

1839. g., kao i ranije  kroz sto­
ljeća, dolazili su  u  Šibenik trgo­
vačkim poslom stanovnici turske 
Bosne. B. D.

ZAHVALA 
Sm atram  svojom dužnošću da 

se zahvalim  liječnici dru. A nto- 
niji Cvijetković-Monti, spec. za 
ginekologiju, koja je  izvršila 
mojoj ženi veoma tešku opera­
ciju sa takovim  uspjehom, da  je  
ona ne samo izbjegla sigurnoj 
sm rti, nego se sada nalazi u 
potpunom zdravlju. N adalje mo­
ram  istaći svoju zahvalnost i 
Mr. Anti Franceschi-ju, spec. za 
medicinske pretrage i šefu cen­
tralnog laboratorija Opće bolni­
ce, koji je  osim prijateljskih 
osjećaja pažnje učinio p rije  1 
poslije operacije sve potrebne 
pretrage s vanrednom  visokom 
stručnom  spremom.

Isto tako toplo zahvaljujem  
R avnateljstvu opće .bolnice u  Ši­
beniku kao i ostalom stručnom 
osoblju, koje je  omogućilo na j­
brži oporavak moje žene, velikom 
brigom, koja se posvećuje danas 
svim bolesnicima ove naše zdrav­
stvene ustanove.

E. Vukov

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Na republičkom prvenstvu u vaterpolu za 1954* godinu

99 Naprijed" (Zgb) najbolja ekipa
6., 7. i 8. o. m j. održano je  u 

Šibeniku prvenstvo NR H rvat­
ske u vaterpolu. Natjecanje, 
koje se odvijalo u uvali Paklena, 
održano je  u  okviru 10-godiš- 
nj'ice oslobođenja Šibenika. Na 
ovom takm ičenju nastupilo je  o- 
ko 100 vaterpolista iz društava 
»(Naprijed« iz Zagreba, »Pošk« iz 
Splita, »Jedinstvo« iz Zadrp, 
»Omladinac« iz Osijeka, »Željez­
ničar« iz Karlovca, »V. Kovače- 
vić iz Hvara, »Velaluka« iz Ve- 
laluke na Korčuli, »Mladost« iz 
B jelovara i »Mornar« iz Šibeni­
ka.

N a ovom prvenstvu najbolju  
formu pokazala je  ekipa »Napri­
jed« iz Zagreba, bivši član sa ­
vezne vaterpolo lige, koja je  sve 
susrete riješila u  svoju korist i 
zasluženo osvojila naslov na j­
bolje momčadi u našoj Republici. 
Dobru igru prikazao je i »Pošk« 
iz Splita, kojem još nedostaje 
iskustva, ali će za godinu - dvije 
p redstav ljati solidnu ekipu. O- 
stale momčadi pokazale su 
osrednji vaterpolo i redoslijed na 
tablici je realan. Mlada ekipa 
»Veljko Kovačević« iz Hvara, 
prem a predvedenim  igram a za­

služila je  mnogo bolji plasm an 
na tablici. Domaća ekipa se i  na 
ovom prvenstvu slabo plasirala. 
Za n jen  daljn ji napredak bit će 
potrebno da se m jerodavni fak­
tori pozabave p itanjem  jednog 
stalnog trenera.

Organizacija prvenstva, koju je 
na sebe preuzeo FK ».Mornar«, 
bila je  uglavnom  dobra. Jedino 
se može prigovoriti što za uče­
snike nije nađen bolji sm ještaj. 
Na ovom takm ičenju susrete su 
vodili ing. Roje, zatim  Lozica, 
Baica i Jakopčević. Ipak je  sa 
najv iše iskustva sudio ing. Roje.

Da posjet n ije  bio baš na j­
bolji, razlog leži u  prijevozu do 
plivališta, što još jednom  poka­
zuje da će u slijedećoj sezoni 
trebati povesti više računa o 
mjesjtu takm ičenja, gdje će po­
sjetioci, a  i plivači bez mnogo 
truda moći doći na plivalište, j

Na k ra ju  je  ipak  potrebno ne­
što reć i o propozicijama ovog 
prvenstva.

Moramo odm ah istaknuti, da je 
odluka o načinu određivanja e- 
kipa na grupe stvorila .među d ru ­
štvim a dva tabora. Naime, odre­
đeno je da četiri najbolje  iplasi-

Cetverac s borm. ,,C. zvezde" 
odlazi u Amsterdam

ZAMJENA STANA 
ZAMJENJUJE SE TROSOBNI 

stan u Šibeniku za udobni 
jednosobni stan. Za inform a­
cije obratiti se uredništvu lista.

U nedjelju  je  u M ariboru odr­
žano prvo izlučno natjecanje 
četveraca š korm ilarom  između 
ekipa »Crvene zvezde« dz Beo­
grada i šibenske »Krke«. Pobi­
jedila je  »C. zvezda« i tako iz­
ravnala om jer na  1:1. Sutradan 
se trk a  ponovila. I ovoga pu ta  u 
ponovljenoj trci Beograđani su 
bili uspješniji, prošavši prvi kroz 
oilj. Na taj način četverac »C. 
zvezde« stekao je  pravo da za­
stupa našu zemlju na Evrop­
skom prvenstvu, koje će krajem  
ovog m jeseca početi u  A m ster­
damu.

Uspjeh šibenskih 
atletičara

U Beogradu je  u  subotu i ne­
djelju  održano državno prven­
stvo u atletici. Na ovom takm iče­
n ju  nastupila su i dva predstav­
nika SD Galeb Vuletić i Lon- 
čarić. Vuletić je  nastupio u trci 
na 800 m etara, gdje je  k ra j re­
nom iranih trkača stigao peti u  
vrem enu od 1:59,0, što pred- 

.stavlja velik  uspjeh  za ovog 
m ladog atletičara. Ne m anji us­
p jeh  postigao je i Lončarić na  
5000 m etara, gdje je  zauzeo še­
sto  mjesto.

Na šahovskom  
prvenstvu Dalmacije 
Vujić dijeli I. mjesto

U Zadru je održano IH. poje­
dinačno prvenstvo Dalmacije u 
šahu za 1054. godinu. Na tu rn iru  
su također učestvovala i dva 
predstavnika šahovskog društva  
Šibenik D. Vujić i M. Zorić i 
branilac titule, prošlogodišnji 
p rvak  Dalmacije Iv an  Aralica, 
bivši član SD Šibenik.

Prisustvo m ajstora Filipčića iz 
Zagreba mnogo je  pridonijelo 
kvaliteti tu rn ira  na  kojem  je 
bilo vrlo oštrih  i zanim ljivih bor­
bi. To pokazuje i konačan rezul­
tat, gdje su #— osim m ajstora  
Filipčića koji je  van konkuren­
cije zauzeo prvo m jesto, drugo 
nijesto dijelila četvorica: Rodin
iž Splita, Aralica < »Mladost« - 
Zagreb), Romić iz Z adra i Vujić 
iz Šibenika, koji je u  vrlo jakoj 
konkurenciji postigao lijep  us­
pjeh.

Organizacija tu rn ira  bila je  na 
visini, čemu treba zahvaliti SD 
Zadar i pomoći koju je  za tu r­
n ir  pružila narodna vlast grada 
Zadra. Z.

Prem a tome »Krka« će nastu­
piti samo u četvercu bez korm i­
lara  ha Evropskom veslačkom 
prvenstvu, u  sastavu Radečić, 
Friganović, 2ivković i Lambaša.

Kvalifikacije za 
Dalmatinsku ligu

5:1
Trećim  ko lom ,. koje je  u  ne­

djelju  održano, završen je  prvi 
dio kvalifikacionih takm ičenja za 
ulazak u D alm atinsku ligu. Na 
tablici vodi »Neretvanac«. iz  O- 
puzena sa dv ije  pobjede i jed­
nim  porazom. Na drugo m jesto 
nalazi se »Orkan« iz Dugog Ra­
ta  sa istim brodova, ali sa ne­
što slabijom .gol razlikom. U III. 
kolu postignuti su ovi rezultati: 
u Opuzenu: N eretvanac .— R ad­
nički 5:1 i u Dugom R atu: Or­
kan — Om ladinac 2:1,

Tablica

NERETVANAC 3 2 0 1 T:4 4
ORKAN 3 2 0 1 4:15 4
RADNIČKI 3 1 0 2 6:7 2
OMLADINIAC 3 .1 0 2 4:5 2

»KRKA« — industrija  Šibenik

T R A Z I

SEFA RAČUNOVODSTVA

N astup po mogućnosti od­
m ah ili po sporazumu. Plaća 
prem a tarifnom  .pravilniku. 
U obzir dolaze lica s potreb­
nom stručnom  sprem om  i  s 
najm anje 4 godine prakse. 
Ponudu dostaviti najkasnije  do 
25. VIII. o. g.

GOSTOVANJE 

KAZALIŠTA IZ LOZNICE

Am atersko kazalište iz Loznice 
gostovalo je ovih dana u  Šibeni­
ku, gdje je  sa dosta, uspjeha na 
ljetnoj pozornici dalo dvije pred­
stave, i  to komedije »Porodicu 
Bio« i Uzoran muž«.

Oglašujte u
Šibenskom lista

rana društva  s prošlogodišnjeg 
republičkog p rvenstva kockom 
izvlače pro tivn ike n a  drugoj 
strani. Tako su  d ruštva  »V. Ko­
vačević«, »Mladost«, »Om ladi­
nac«, fc Jedinstvo« 1 »Naprijed«, 
dobili za protivnike mnogo sla ­
b ija  društva: »Željezničara«,
»Mornara«, »Velaluku« i  »Poš- 
ka«. »Mladost« je  štaviše bez 
borbe ušla u  I. grupu. Da su 
propozicije zaista Ibile nerealne 
pokazuje ovaj p rim jer. »Pošk« 
je, iako se nalazio u  'grupi sla­
bijih, dobio za protivnika »V. 
Kovačevića«, ko ja  je  momčad za­
služila daleko bolji plasman. Jer, 
da je  'kojim slučajem  »Pošk« iz­
vukao za protivnika »Naprijeda«, 
on bi sigurno nakon  završenog 
prvenstva osvojio tek  šesto, a 
»V. Kovačević« možda drugo ili 
treće m jesto na tablici. Stoga n i­
je  n i čudo da je m eđu učesnicima 
došlo do negodovanja 1 do n a ­
puštanja prvenstva, kao što je  to 
učinio »Željezničar« iz Karlovca. 

*
P rvog dana održana su kvali- 

fikaciona natjecanja  za određi­
vanje dviju grupa. Postignuti su 
slijedeći rezultati: Pošk — V. 
Kovačević 6:3, N aprijed  — Vela­
luka 5:1, Jedinstvo — Željezni­
čar 4:3 i  Omladinac — M ornar 
9:3. P rem a tome u  prvu grupu 
kvalificirali su  se »Pošk«, »Na­
prijed«, »Jedinstvo«, »Omladi­
nac« i »Mladost«, koja je  bez 
'borbe uišla u ovu grupu. U dru­
goj grupi stekli su pravo na tje ­
canja društva »V. Kovačević«^ 
»VelalUka« i »Mornar«, dok je 
»Željezničar« iz Karlovca posli'je 
završenih kvalifikacija napustio 
takm ičenje.

U obim grupam a igralo ise po 
dvostrukom  bod sistem u i to. u
I. grupi za poredak od 1. do 5. i 
u II. grupi za poredak od 6. do
8. m jesta. Postignuti su ovi re­
zultati: I. kolo: Mladost — Om­
ladinac 4:2, Pošk — Jedinstvo 
5:0 i Velaluka — M ornar 8:3. II. 
kolo: Pošk — Omladinac 7:3, 
N aprijed — M ladost 11:2 i V. 
Kovačević — V elaluka 4:3. IH. 
kolo: Omladinac — Jedinstvo 5:3, 
Naprijed; — Pošk 7:2 i V. Kova­
čević — M ornar 8:2. IV. kolo: 
Naprijed — Jedinstvo 5:0 i Pošk
— Mladost 6:2. V. kolo: M ladost
— Jedinstvo 4:4 i N aprijed — 
Om ladinac 3:2.

Naslov republičkog p rv ak a  za 
1954. godinu osvojio je  plivački 
klub »Naprijed« iz Zagreba, koji 
je  za nagradu dobio ukusni pe­
har, dar Plivačkog saveza H rv a t-1 
ske, dok su svi ostali učesnici 
ovog prvenstva dobili diplome. 
Prvoplaširani »Naprijed« i d ru ­
goplasirani .»Pošk« iz Splita stekli 
su pravo kvalifikacionog na tje ­
canja za ulazak u  saveznu va ter­
polo ligu.

T a b l i c a
. I. grupa 

NAPRIJED 4 4 0 0 26: 6 8
POSK j m  0 1 20:12 6
MLADOST 4 1  1 -2 12:23 3
OMLADINAC 4 1 0 3 12:16 2
JEDINSTVO 4 0 1 3 7:19 1

OCI. grupa •
V. KOVACEVIC 2 2 0 0 1 2 : 5 4  
VELALUKA 2 1 0 1 11: 7 2
MORNAR 2 0 0 2 5:16 0
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